PAGE
2

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т
Ярославского муниципального района

шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

31.03.2016                                                                                                                                 №16
	Об утверждении отчета постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по культуре, туризму, спорту и делам молодежи о проделанной работе за 2015 год

     МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА   Р Е Ш И Л:

     1. Утвердить прилагаемый отчет постоянной комиссии Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по культуре, туризму, спорту и делам молодежи о проделанной работе за 2015 год.
     2. Решение вступает в силу с момента подписания.
Председатель

Муниципального Совета ЯМР                                                     Ю.А.Лазарев
                                                                                    УТВЕРЖДЕН

                                                                                 решением Муниципального

                                                     Совета ЯМР

                                                                    от ______2016 № ___
Отчет постоянной комиссии
Муниципального Совета ЯМР шестого созыва
по культуре, туризму, спорту и делам молодежи

 о проделанной работе за 2015 год
     Постоянная комиссия по культуре, туризму, спорту и делам молодежи образована в соответствии с решением Муниципального Совета ЯМР                       от 08.10.2014 № 4 «О постоянных комиссиях Муниципального Совета ЯМР».

     В настоящее время в состав постоянной комиссии входят 11 депутатов. Председателем комиссии является депутат Дубровина Валентина Ильинична, заместителем председателя является депутат Слонин Роман Сабандович.

     В течение отчетного периода проведено 3 заседания постоянной комиссии, организованы совещания по развитию туризма на территории района.

На  заседании комиссии  в январе 2015 года рассматривался вопрос о состоянии объектов культурного наследия на территории ЯМР, перспективах их сохранения и возрождения, развитии туристического направления. Данная информация принята к сведению.

20 марта 2015 года состоялся семинар-практикум «Объекты культурного наследия Ярославского муниципального района как ресурс в развитии территории ЯМР и туристического потенциала». В мероприятии приняли участие представители районной и поселенческих администраций, общественность. На семинар был приглашен известный архитектор-реставратор, кандидат искусствоведения Вячеслав Иосифович Сафронов. Свое выступление он посвятил проблеме сохранения усадебной культуры.            Не менее актуальным было выступление доктора культурологии, профессора Ярославского педагогического университета Татьяны Владимировны Юрьевой. Она заострила внимание на проблеме сохранности сельских церквей. Консультант отдела учета объектов культурного наследия и организации государственной историко-культурной экспертизы департамента культуры Ярославской области, кандидат искусствоведения Мария Викторовна Стовичек рассказала о государственной охране памятников. В нашей стране ведется единый государственный реестр объектов культурного наследия. В Ярославском районе насчитывается 200 объектов культурного наследия – это памятники архитектуры, археологии, истории, садово-паркового искусства. Они имеют федеральное и региональное значение, но подавляющее большинство – выявленные объекты, которые также подлежат государственной охране до принятия решения о включении в реестр либо об отказе во включении в реестр. В нашем районе пока нет памятников местного значения, и эта категория охраны будет присваиваться по согласованию с органами местного самоуправления. Многие объекты, находящиеся в федеральной собственности, восстанавливаются через программу «Культура России». Депутат Муниципального Совета ЯМР, руководитель сельхозпредприятия «Агроцех» Александр Юрьевич Аникин заострил внимание на проблеме благоустройства территорий. Для того чтобы к нам приезжали туристы, необходимо заниматься развитием инфраструктуры. Состояние дорог, наличие кафе, мест отдыха, указателей, благоустройство – все это очень важно. В каждом поселении есть активные люди. Нужно находить возможности, чтобы их стимулировать, и всем вместе приводить в порядок территории, заниматься консервацией памятников. В завершение семинара были приняты рекомендации по сохранению и возрождению объектов культурного наследия.

В ноябре на заседании комиссии рассматривались вопросы: о сохранении здания школы, а также хоккейного  корта в  с. Красное Туношенского сельского поселения ЯМР; о деятельности                                   МАУ «Ярославский районный центр сохранения культурного наследия и развития туризма». В заседании комиссии приняла участие заместитель председателя ЯОО ВОО «ВООПИиК»И.И. Зенкина. Комиссия приняла решение: рекомендовать депутатам Муниципального Совета ЯМР от Туношенского сельского поселения  принять участие в решении вопроса о корте с. Красное: выехать на место, переговорить с руководством Туношенского сельского поселения, жителями с. Красное; подготовить совместное оптимальное решение с приоритетом сохранения корта в с. Красное. В прениях по второму вопросу подчеркнута целесообразность создания центра. Указаны проблемы безнадзорного состояния  многих объектов культурного наследия  ЯМР. Высказаны пожелания по определению  ведущих направлений  развития туризма и соответственно   сохранения и возрождения  историко - культурного наследия территорий района.
10 декабря 2015 года на заседании комиссии в ходе обсуждения бюджета на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов совместно с Главой района затронули самые насущные вопросы. Один из них – по строительству Туношенской школы. Как пояснил депутат областной Думы Владимир Михайлович Ермилов, необходимые средства (158,3 млн руб.) в региональный бюджет пока не заложены, но Правительство области и Дума заинтересованы в достройке школы и намерены вернуться к вопросу о выделении средств в первом квартале следующего года, после визита руководства Министерства образования.

После обсуждения комиссия приняла решение: рекомендовать Муниципальному Совету ЯМР утвердить районный бюджет на 2016 год и на

плановый период 2017 и 2018 годов.
          Комиссия осуществляет постоянный контроль за исполнением принятых ею решений.

     Депутаты - члены комиссии активно и заинтересованно участвовали в рассмотрении вопросов, выносимых на ее заседание, а также активно участвовали в работе других  постоянных комиссий Муниципального Совета ЯМР.